CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 14ª (DÉCIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 25 (VINTE

E CINCO) DE MAIO (05) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA______________________________________

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de maio (05) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três),

às 15h:14min (quinze horas e quatorze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centros - Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB,

FELIPE SILVA DE ALENCAR – PTB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL,

GESSIMAR LUÍS NERES – PL, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA – PSB,

JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO –

MDB, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS - PT e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º

(terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: O presidente VALDERLY

PEREIRA DA SILVA - PSDB, secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE

SILVA DE ALENCAR - PTB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES

FILHO – AVANTE, convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei

declara aberta a 14ª (décima quarta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª

(sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior:

ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINARIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 22 (VINTE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

E DOIS) DE MAIO (05) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). Em

seguida, o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR

– PTB, para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.  PEQUENO

EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com segundo secretário:

JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, para o uso da tribuna. Não houve

inscrito. GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o

segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, para o uso da

tribuna. Inscreveram-se respectivamente os seguintes vereadores: ANTÔNIO JOSÉ

LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA – PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE.

VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O PRESIDENTE COLOCA A ATA DA

SESSÃO ANTERIOR EM VOTAÇÃO. NO MESMO ATO PRESIDENTE ABRE

ESPAÇO PARA AS DISCUSSÕES. NÃO TENDO HAVIDO IMPUGNAÇÃO, A

ATA FOI APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO:

63/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A

MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO VILA BAHIA.

INDICAÇÃO: 65/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA

REALIZADA A PAVIMENTAÇÃO DE BLOQUETE OU ASFALTO NAS RUA

PRIMEIRO DE MAIO, BAIRRO VILA PARAÍBA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 87\2023 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA IMPLANTAÇÃO DE UMA

CAIXA D'ÁGUA NO POVOADO FAIXA DO CLÓVIS. INDICAÇÃO: 165/2023 -

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA QUE EM CONJUNTO AOS

ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE ESTUDOS PARA A VIABILIDADE

DE CUSTEIO OU DISPONIBILIZAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE NOVOS

ARMAMENTOS PARA GUARDA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE-MA. INDICAÇÃO: 176/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA

QUE SEJA FEITO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO

FUNDAMENTAL ZÉ DO BREJO NO POVOADO ZÉ DO BREJO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO: 177/2023 - JOÃO COSTA

NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO A CONCLUSÃO DO POSTO DE

SAÚDE DA COMUNIDADE ZÉ DO BREJO E COLOQUE EM

FUNCIONAMENTO. INDICAÇÃO: 182/2023 - FELIPE SILVA DE ALENCAR.

INDICA QUE VIABILIZE A ROÇAGEM E LIMPEZA DO TERRENO

LOCALIZADO NA RUA ALTO SÃO JOSÉ, NO BAIRRO AEROPORTO, NAS

PROXIMIDADES DO CENTRO DE SAÚDE. INDICAÇÕES APROVADAS POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES.  CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente

abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO

– AVANTE. Inscreveu-se para o uso da tribuna os seguintes vereadores: JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO – MDB, GESSIMAR LUÍS NERES – PL, JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE. Nada mais a tratar o Presidente da Sessão

convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei,

declarou encerrada a 14ª (décima quarta) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da

7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão.

Realizada em 25 (vinte e cinco) de maio (05) de 2023 (dois mil e vinte e três). Depois

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por

quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA______________________________________